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ÚVOD

Jako téma své rigorózní práce jsem si vybrala „Manželství a jeho zánik“. Uvedené

téma jsem si zvolila z důvodu, že se jedná o problematiku, která je velmi zajímavá, neboť

otázky manželství a jeho zániku se týkají téměř každého z nás, neboť každý se nepochybně

setkal, ať už přímo nebo zprostředkovaně, přinejmenším ve svém okolí, se sňatkem nebo

s rozvodem manželství. Z toho přirozeně pramení i velký zájem veřejnosti o znalost této

právní úpravy.

Každé manželství je v ideálním případě uzavíráno na celý život. Význam manželství spočívá

zejména v základu rodiny. V posledních letech je však stále více diskutována krize rodiny

a manželství. Roste počet jedinců, kteří jsou svobodní celý život, neboť do popředí se dostává

partnerské soužití, aniž by došlo k uzavření sňatku.
1
Dochází zejména ke zvyšování

sňatkového věku, snižování porodnosti a zvyšuje se podíl dětí narozených mimo manželství.

Lidé vstupují do manželství mnohem později než dříve a zároveň zakládají rodinu později.

Životní fáze, ve které jedinec žije samostatně nebo s partnerem mimo manželský vztah se

značně prodloužila, a to průměrně o pět až deset let.

I s rozvodem manželství se v posledních desetiletích setkáváme stále častěji, neboť roste

tolerance rozvodů ve společnosti. Dnes již není rozvod chápán jako stigma, ale naopak je

shledáván i lepším řešením, nežli setrvání ve svazku, který je již delší dobu nefunkční.

Rozvodovost v České republice (dále jen „ČR“) se v dlouhodobém pohledu vyznačuje

narůstající tendencí.
2
Domnívám se, že toto téma je dnes velice aktuálním problémem v naší

společnosti, neboť stále větší počet manželství končí rozvodem.

Ve své práci se budu snažit zachytit předpoklady zániku manželství a nastínit základní

a problémové úseky této právní úpravy. Z důvodu šíře a obsáhlosti svého tématu budu

největší pozornost věnovat zejména problémovým částem rozvodu manželství. Zabývat se

budu především zánikem manželství rozvodem z pohledu práva hmotného, procesněprávní

rovinou rozvodu manželství se budu zabývat jen okrajově. Jedná se o oblast, která je velmi

emocionální, a proto je nutné, aby právní úprava byla skutečně důkladná, a to zejména při

ochraně postavení slabších osob (manžela a nezletilých dětí). I z tohoto důvodu si úprava

zániku manželství zaslouží zvýšenou pozornost.

Práci jsem rozdělila do sedmi kapitol.

1
Srov. přílohu č. 3.

2
Srov. přílohu č. 1.
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V první kapitole své studie vymezím dva základní pojmy, jejichž vysvětlení je nezbytné pro

další výklad. Velmi podrobně popíši institut manželství, neboť pokud chceme popsat zánik

manželství, musíme se nejprve seznámit s institutem manželství. Dále se budu snažit objasnit

pojem rodiny, a to přesto, že zákonná definice rodiny není součástí našeho právního řádu.

Podrobněji se budu zabývat i úvahami nad zavedením obligatorního civilního sňatku, neboť

tato otázka byla v poslední době v souvislosti s připravovaným novým kodexem občanského

práva velmi diskutována.

V druhé kapitole se zaměřím na zánik manželství smrtí a prohlášením manžela za mrtvého.

Poukážu na nedostatky platné právní úpravy a změny, které přinese nová právní úprava dle

nového občanského kodexu.

V třetí kapitole se zmíním o rozvodu manželství z obecného pohledu. Stručně nastíním

historický vývoj rozvodu manželství a dále rozvod manželství z procesněprávního hlediska.

Ve čtvrté kapitole se budu zabývat rozvodem dle ustanovení § 24 odst. 1 zákona č. 94/1963

Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů (dále též „ZR“). Podrobněji popíši pojem rozvod

a rozvrat manželství. Porovnám minulou, současnou a budoucí právní úpravu.

Stěžejní a hlavní část své práce zaměřím na postavení nezletilých dětí při rozvodu, neboť to

jsou právě ony, kdo při rozvodu nejvíce trpí. Zabývat se budu i historickým vývojem právních

úprav.

V šesté kapitole se budu zabývat další variantou rozvodu, a to rozvodem dle ustanovení § 24a

ZR. V této kapitole budu věnovat větší pozornost novele ZR provedenou zákonem

č. 91/1998 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších

předpisů, a o změně a doplnění dalších zákonů (dále též „zákon č. 91/1998 Sb.“), zejména

přínosům a nedokonalostem, které tato právní úprava přinesla. Podrobněji rozeberu především

smlouvy dle ustanovení § 24a odst. 1 písm. a) ZR a budu se věnovat kritikám, které vznikaly

po přijetí zákona č. 91/1998 Sb. Dále upozorním na znění nové právní úpravy.

Poslední část své práce hodlám uzavřít další variantou rozvodu, a to rozvodem dle ustanovení

§ 24b ZR.

Problematiku institutu manželství zpracuji více popisným způsobem, neboť tato část

rodinného práva se mi jeví jako méně problémová. Naopak stěžejní část práce, rozvod

manželství, se budu snažit zpracovat převážně analyticky a podrobně zmapovat a vystihnout
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nedostatky a nejkomplikovanější části právní úpravy. Práci budu pojímat převážně z pohledu

nezletilých dětí se zaměřením na jejich právní ochranu, neboť zánik manželství neovlivňuje

pouze manžele samotné, ale zejména jejich děti.

Cílem mé práce bude komparace, zhodnocení a kritika současné a minulé právní úpravy.

Některé její části byly za dobu své existence již několikrát novelizovány, proto porovnám

jednotlivé právní úpravy, zhodnotím jejich přínosy a naopak vytknu nedostatky. Budu

usilovat o zachycení současné právní úpravy v obecné rovině, upozorním také na problémy,

které vznikají v praxi a budu se snažit o nalezení a navržení vhodného řešení.

Věnovat se budu i kontinuitě rodinného práva se současným stavem. Neopomenu ani nový

zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále též „nový občanský zákoník“), tedy mnoho let

připravovanou kodifikaci soukromého práva, která se dotýká i právní úpravy zániku

manželství. Z tohoto důvodu považuji za nutné na různých místech své práce upozornit

alespoň na nejpodstatnější změny. Jak již bylo výše uvedeno, zvýšenou pozornost zaměřím

i na otázku formy vzniku manželství, neboť tato otázka byla v souvislosti s připravovaným

návrhem nového občanského kodexu předmětem mnoha diskuzí a jistě si zaslouží zvýšenou

pozornost. Nový zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník byl schválen dne 3.2.2012 a měl by

nabýt účinnosti dne 1. ledna 2014.

Vzhledem k členství ČR v Evropské unii (dále jen „EU“) na příslušných místech upozorním

na právní úpravu některých členských států. Instituty a systémy zahraničních úprav se mohou

stát pro ČR nejen zajímavou inspirací, ale na druhé straně v případě neúspěchu dostatečným

ponaučením. Právní úprava ukončení manželského svazku je v jednotlivých státech velmi

rozdílná, což je způsobeno především rozdílným náboženstvím, kulturou a v neposlední řadě

společenským pohledem na odluku manželů. Jednotlivé úpravy se liší zejména rozvodovými

důvody, postupem při zániku manželství a způsoby jakým manželství zaniká.

Rozsahem rigorózní práce je v podstatě stanoveno, že se v rámci své studie nemohu ve všech

jejích částech zabývat problematikou do detailu. Uvedenou práci nepovažuji za vyčerpávající

rozbor zániku manželství, přesto se budu snažit podat ucelený přehled, postihnout

nejdůležitější právní aspekty a poukázat i na úskalí, ke kterým může při aplikaci právní

úpravy docházet.
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1. MANŽELSTVÍ

Na začátku své práce pokládám za nutné zmínit se alespoň okrajově o systému,

umístění a postavení rodinného práva v právním systému.

Rodinné právo náleží do práva soukromého
3
a v jeho rámci je třeba od sebe odlišovat materii

statusovou a ostatní soukromoprávní rodinně-právní materii.
4
Materie statusová, která je

upravena převážně kogentními normami, obsahuje mimo jiné i založení a zánik manželství.
5

ZR odděluje úpravu nemajetkových vztahů v rodině, s výjimkou úpravy výživného
6
, od

úpravy vztahů majetkových, která je upravena v zákoně č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve


[…]


práce poukazuji na skutečnost, že v právní úpravě chybí ustanovení, které by řešilo lhůtu ve

které je nutno podat návrh nebo ke kterému okamžiku vázat právní účinky. Kriticky hodnotím

zejména v právní úpravě chybějící ustanovení, které by stanovilo účinnost smluv potřebných

k rozvodu dle ustanovení § 24a ZR. I v tomto případě si musela právní věda pomoci sama.
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Negativně hodnotím neprovázanost řízní o rozvod a řízení ve věcech péče o nezletilé.

V samotném zákoně chybí ustanovení, které by blíže vymezovalo vzájemný vztah mezi

řízením ve věcech péče o nezletilé a řízením o rozvod, zejména pak právní úprava, která by

upravila výměnu informací mezi soudem rozhodujícím o rozvodu a soudem péče o nezletilé.

Problémem může být rozvod manželství s příliš starým rozsudkem soudu péče o nezletilé.

Přesto, že daná novela nebyla ve všech směrech zcela dokonalá, myslím si, že zjevně zlepšila

právní úpravu, která zde byla před uvedenou novelou a představuje významný počin na cestě

k moderní úpravě rozvodu v právním řádu ČR. I přes výše uvedené vytýkané nedostatky

právní úpravy celkově hodnotím výše uvedenou novelu jako velmi pozitivní. Tato právní

úprava nepochybně odpovídá moderním poměrům ve společnosti. K pozitivní změně došlo

zejména v oblasti rozvodu manželství. Přínosné bylo zavedení právní úpravy rozvodu dle

ustanovení § 24a ZR, který je nejen v zájmu rozvádějících se manželů, ale zejména

samotných dětí. Dle mého názoru je to elegantní řešení, jak se dva lidé mohou ve slušnosti

rozejít a přitom zůstat slušnými lidmi, kteří jsou schopni dalšího kontaktu. Uvedené je

důležité zejména v případě nutnosti dohody ohledně nezletilých dětí. Tato varianta rozvodu

tak zajišťuje slušný průběh rozvodu a šanci na zachování dobrých rodinných vztahů po

rozvodu. Novela měla velmi pozitivní dopad zejména na postavení nezletilých dětí, neboť

došlo ke zvýšení jejich ochrany. Kladně hodnotím i oddělení řízení o rozvod a řízení ve

věcech péče o nezletilé.

V souvislosti s novým občanským kodexem jsem se zabývala i snahami o zavedení

obligatorního civilního sňatku. V této otázce souhlasím s názorem, který pokládá odnětí

svobody za mocenský zásah do lidských práv. Lidem by neměla být odebrána možnost volby

sňatku.

Změny právní úpravy, o kterých pojednávám ve své práci, byly většinou přínosné a byly

změnou k lepšímu.

Rozvod manželství je soukromou záležitostí manželů, a proto by stát měl minimalizovat své

zásahy pouze na nezbytnou míru. Na druhou stranu je nesporně žádoucí, aby právní úpravou

byla co nejvíce minimalizována újma na zájmech nezletilých dětí při rozvodu manželství.

Rozvod manželství ovlivní život a psychiku manželů, dětí a mnohdy i dalších osob. K této

právní úpravě je nutné přistupovat s patřičnou vážností a pozorností.
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Na závěr bych shrnula, že příliš volná právní úprava bez větších překážek není vhodná, neboť

rozvod se pak stává běžnou záležitostí. Naopak právní úprava, která by byla příliš přísná,

nepovede k prevenci rozvodovosti, ale naopak může mít negativní vliv v podobě nárůstu

faktických manželství. Není totiž žádoucí právní úpravou ztížit možnost dosáhnout rozvodu

natolik, aby se tím stimulovalo zakládání volných partnerských svazků. Je proto třeba volit

přiměřenou právní úpravu, kterou je však značně obtížné nalézt.

Neexistuje manželství bez problémů a téměř v každém manželství tak existují větší nebo

menší neshody. Je tak otázkou každého páru, jak je schopen své manželské konflikty řešit.

Svoji práci bych uzavřela konstatováním, že asi třetina osob by se 10 let po rozvodu

s nynějšími zkušenostmi nerozváděla. Dosaženého rozvodu tak litují.
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RESUMÉ

The topic of my thesis is „marriage and its dissolution“. I think that this topic is quite actual

and highly debated in the area of civil law today. Higher age of spouses and crisis of family

characterize our age. Many marriages end up divorced.

My work is divided into seven chapters.

In the first one I explain the main terms of my thesis – marriage and family. It is important to

understand it for the next part of my work. Legal definition of the family does not exist in the

Czech law today.

In the second chapter I describe dissolution of marriage by death and declaration of death.

The third chapter is only brief. I deal with questions which are same for all three types of

divorces. I also write about historical development and mention procedural aspects.

In the fourth chapter I write about first type of divorce according to § 24 paragraph 1 Act of

family.

In the fifth chapter, which is the most important part of my work, I emphasize minor children

and consequences of divorce for them. I think it’s very important to protect interest of a child.

The sixth chapter is the longest part of my work. It is about next type of divorce according to

§ 24a Act of family. The largest part I deal with contract according to § 24a paragraph 1 Act

of family

The seventh chapter is about last type of divorce according to § 24b Act of family.

The aim of my thesis is to describe and analyse marriage and divorce. I compare past, current

and future legislation. I try to show positive and negative aspects of Czech legislation and to

propose a solution for the future. I also write about foreign legislation and compare it with

Czech legislation. I also mention about the new civil code draft, which will be passed in the

future.

From my point of view legal system is satisfactory but it is very important to improve some

parts of legislation in the future.

I hope that situation of divorced people will get better in the future because this area is very

emotional, specifically for minor children. I think that the stability of marriage does not
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depend only on the spouses alone but is also determined by the culture and religion of society

and mentality of people.

KLÍČOVÁ SLOVA: manželství, rozvod

KEY WORDS: marriage, divorce