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Oponentský posudek rigorózní práce

Autorka : Mgr. Michaela Ryslová

Téma : Manželství a jeho zánik

Předložená rigorózní práce je zpracována v rozsahu 123 stran textu. Autorka

prokazuje znalost poměrně rozsáhlého okruhu odborné literatury. Rovněž tak

judikatury.

Práce je přehledně členěna na úvod, sedm kapitol a závěr. V prvé kapitole se

autorka věnuje manželství z pohledu vymezení samotného pojmu jako

primárního kritéria. Ve druhé kapitole se zabývá zánikem manželství smrtí a

prohlášením manžela za mrtvého. Třetí kapitola pojednává o obecných

otázkách rozvodu manželství, včetně jeho historického vývoje. Zmíněna je též

problematika změny pohlaví. Kapitola čtvrtá je zaměřena na rozvod podle

ustanovení § 24 odst. 1 zákona o rodině. Navazující kapitola pátá pojednává o

problematice rozvodu manželství ve vztahu k nezletilým dětem. V šesté

kapitole autorka rozebírá rozvod dle ustanovení § 24a zákona o rodině, tedy

rozvod bez zjišťování příčin rozvratu. Tomuto druhu rozvodu věnuje v práci

značnou pozornost a podrobně např. rozebírá předmětné smlouvy vážící se

k tomuto druhu rozvodu. V kapitole sedmé je zpracován rozvod podle

ustanovení § 24b zákona o rodině. Práce je ukončena závěrem.

Z práce je patrný zájem o téma. Předloženou práci považuji za velmi dobře

zpracovanou. Chválím za práci s judikaturou. Rovněž přílohy práci vhodně

doplňují. Autorka prokazuje znalost platné právní úpravy, rovněž tak odborné

literatury a judikatury.
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Předložená rigorózní práce splňuje kladené požadavky. Doporučuji její ústní

obhajobu. Zde do rozpravy navrhuji otázku co přináší nový občanský zákoník za

změny v této oblasti respektive co autorka považuje za primární.

V Praze dne 5.11.2012

Doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.